Audi o Deus, vocem meam dum medito; a pavore inimici custodi vitam meam.

Abconde me ab arcano consilio maleficorum, a tumultuatione operam dantium iniquitati;

Quum recordor tui super strata mea, in vigiliis meditor de te:

Qui exacuunt sicut gladium linguam suam; intentant ut sagittam suam, verbum amarulentum.

Jaculis petendo ex latebris integrum; repente jaculis percutunt eum, neque timent:

Confirmant sibi rem malam: narrant de abscondendis laqueis; dicunt, Quis videret illos?

Persecutantur iniquitates; conficimur a iis quae callidissime sunt persecutatae: ad exitum viri & cor profundum est.

Sed ubi jaculis petierit eos Deus, sagitta repentina fuerint plagae eorum.

Fecerintque; ut ipsa lingua tua in seipsum impingant: vagi se in fugam dabunt quisquis viderit eos.

Quicumque autem homines reverentur, nunciabunt opus Dei, & factum ejus intelligendum proponent:

Laetabitur justus in Jehova, & recipiet se ad eum; denique gloriabuntur omnes re-cti b animo.

PSALMUS LXV.

David Dei laudem predicat, tum propter spirituales ejus benedictiones cum Ecclesia communicatas in Christo, tum propter temporarias & aspectabiles: unverse quidem in orbem terrarum, sed maxime omnium in habitationem populi diffusas.

Magistro symphoniae psalmus, Davidis canticum.

Tibi debetur a certa laus, o Deus, qui es in Tzijone; & tibi rependendum est votum.

O qui exaudis orationem, ad te usque omnis caro b ventura est:

Res iniquae praevaluerant mihi; defectioes nostras tu expias.

Beatus quem eligis, & admoves, inhabitatum atria tua: saturamur bono domus tua, a rebus sanctis templi tui.

Res reverendas in justitia proloqueris nobis, o Deus salutis nostrae; fiducia omnium extremitatum terrae & maris longin quarum.

Stabiliens montes virtute sua, accinctus potentia.

Compescens strepitum marium; strepitum fluctuum eorum, & fremitum nationum.

32

32

32

32

32

32

32

32

1 Psalmus est generis mixti. 2. dicitur in omnibus ex tribus partibus: petitione ardentissima usque ad vers. 7. narratione aoxili d. vini quod jam tum cum animo suo sentiebat David, inde ad vers. 10. & prophetia seu praedicatione gloriosa rerum eventuratur ipsi & adversariis, ad finem usque. 3. Schem. 23. 14. & 11. 4. prima haec pars, petitio. ut Davidi liceat tranquille versari in Ecclesia Dei, duobus potissimum argumentis nititur: unum est a natura & officio Dei, alterum a difficultatibus & studio Davidi, quae summarim hoc vers. posita in sequentibus amplificantur, versibus quatuor. 5. vide sup. psal. 42. 2. & 3. 6. id est, in deserto horrido, & summis angustis. 7. id est, quasi faescente praer ariditate nimia: metaphora ab animatibus. 8. id est, evidentiae causa transposuimus, quae alioqui futura fuisset obscurior. 9. vide 1. Chron. 18. 11. 10. id est, tabernaculi tui, & ministerii Ecclesiastici. 11. primus amplificationis locus a commemoratione ante observati cultus, a quo se acriter indignatur David. 12. Heb. in sanctitate. 13. secundus amplificationis locus a fine: finis autem duplex ponitur: unus est gloria & cultus Dei, hic & sequente versu, alter, pax & laetitia supplicis, vers. 6. 14. i. invocabo te: synecdoche. 15. Heb. cautionum. 16. altera pars, narratio: qua se ipsum consolatur David, hoc modo: est nunc ad te sitiens tui averi or importunitate adversariorum ab adendo te: hoc tamen interea temporis consolatur me, quod recordor tui semper, hoc versu: ante accepta beneficia commemoro, sequi versu: denique animo tibi adhaerescens, & tu vicissim confirmas me, v. 9. 17. i. in tam multis stationibus, ad quas cogor exiit me recipere. 18. id est, per noctem quam per certas vigilias distribuere veteres: ut Marci 13. 35. 19. i. in tuto & securo loco, sub defensione tua: metaphora a pullis securi pipientibus sub alis matrum. 20. Heb. adhaerescet anima mea post te. 21. tertia pars, prophetia eventorum, quae tum improbis, duobus versibus: deinde etiam piis ad regnum Christi pertinentibus eventura sunt, vers. ultimo. 22. Heb. vastatione quaerunt animam meam, hypallage. 23. i. morientur in terram corruentes sic praedicit duobus versibus David cladem Jisraelitarum, de qua 1. Schem. 31. 12. Pelischchaei. 24. Heb. per manus gladii: v. 24. 25. id est, in sepulchris jacebunt in montibus, ut bestias pascant. 26. i. qui tum regnatus est, sic modeste de se ipso per enallagen loquitur. 27. i. Deum ex animo proficitur & colit: synecdoche, ut videre est Deut. 6. 13. 28. i. finis impositus fuerit calumniis: nam alio modo abrepti, alii pudore confusi futuri erant.

4 amplificatio a persona inimicorum tota allegorica. quae autem licet criminatones est armis castrensibus comparatur psal. 61. & 11. & 17. 5 id est, virulentum atque venenatum: metaphora a sagittis. 6 sic nominatum probat innocentiam suam & se comparat cum adversariis, quos maleficos & operarios iniquitatis nominavit vers. 3. 7 nullo timore, nulla reverentia Dei a facienda injuria honis abducuntur, nulla humanitatis lege. 8 i. vi aperta, & cuniculis agnerebus instruitis & comparatis ad dolu, gloriantur non posse integrum effugere: quod etiam amplificatur, seq. vers. 10 laqueos, i. ut i. ut iudicio, non possumus artes tam subdolas percipere, nedum effugere: sic etiam agnoscimus non esse possit in facultate nostra, ut mala quae nobis comparant, possumus opera nostra effugere, aut indultia cognoscere. Hoc autem verbum ita accipiendum esse ostendit tum series argumentorum, tum etiam loci consimiles, Num. 17. 28. Lament. 3. 22. 9 Heb. persecutatioe persecutatio. 10 sive Schaulis nominatum, sive unverse omnium, nam utrumque verum est: vide Jerm. 17. 9. 11 prophetia ad consolationem piorum apposita, qua id explicat David primam quod improbis eventum est, duobus versibus; deinde quod bonis, vers. 10. & 11. 12 ut iudicia Dei sunt velocissima, & praesentissima illius manus: sic pergit propheta in allegoria, ostendens Deum multo validius usurum armis suis contra illos, quam illi contra Davidem possint. 13 id est, se suo gladio jugulaverunt, & sibi ipsis creaverunt malum. 14 improbus: ut ostendit antithesis v. 11 sic instr. 56. 20. 15 Deum exercentem iudicia sua. 16 Heb. cordis.

10 id est, qui totos dies à principio ad finem cõsumis in docendis hominibus laudem tuam: hunc autem versum ex poetica synchysis paulò obscuriorem transpositis mèbris declaravimus. 11 tertius locus à singularibus Dei beneficiis in domicilio & habitationem suam: quæ beneficia elegantissimis figuris exponuntur. Est autem visitare humanitas dicitur, pro eo quod est prestare rem quam promissit Deus, Deut. 10. & sequentibus: vide Gen. 21. 1. id est, optima pluvia & abundans, divinitus à Deo immixta. 13 de quibus y. 4. 5. & 6. Est autem hæc fide invocavi eum. 13 exegesis proximè præcedentis membri. Psalmem libero à rebus iniquis & vanis animo Deum adisse, ac proinde gratiosè exaudiri esse: vide Jacobi 4. 3. & seq. a Heb. corde. 24 conclusio dicitur, ut dicitur est in vers. 1. c. Eclipsis antithetis: ut supra 65. 4.

9 ¹⁰ Qui facis ut canant exortus matutinos & vespertinos, incolæ extremitatum reverentes à signis tuis.
10 ¹¹ Visitas hanc terram & appetis eam: plurimum ditas eam: ¹² rivo Dei pleno aquæ; paras frumentum ¹³ illorum, quum ita præparaveris eam.
11 Porcas ejus irrigando, deprimendo liras ejus; imbris dissolvīs eam, germini ejus benedicis.
12 ¹⁴ Coronas annum bonitatis tuæ, & ¹⁵ orbitæ tuæ stillant pinguedinem:
13 Stillant in caulas deserti, & exultatione colles accinguntur.
14 Vestiuntur pascua gregibus, & conuales obteguntur tritico, clangentes agunt, atq; etiam canunt.

13 ¹⁸ Ingrediens domum tuam cum holocaustis, ¹⁹ rependam tibi vota mea.
14 Quæ b nuncupaverint aperta labia mea, & eloquutum fuerit os meū in angustia mea.
15 ²⁰ Holocausta c pinguium arietum offeram tibi cum suffitu: parabo boves cum hircis potestissimè.
16 ²¹ Agite, audite, quicumq; timetis Deum; ut enarrem quæ fecit animæ meæ.
17 Eum ore meo inclamavi, & fui ²² elatus pro sermonibus linguæ meæ.
18 ²³ Ad iniquitatem si spectassem d animo meo, non exaudivisset Dominus.
19 At certè exaudivit Deus, attendit vocem orationis meæ.
20 ²⁴ Benedictus est Deus; qui non avertit orationem meam a se, & benignitatem suam à me.

18 Confirmatio superioris propositionis ab exemplo singulari, duas partes continens: laudatione Dei, tribus vers. & narrationem argumentorum laudis, inde à y. 16. 19 i. colam te legitimè. b Heb. aperuerint labia mea. 20 poeticam verborum antithesin evidentem causa fugimus, quemadmodum etiam in sequente versu. c Heb. medullatorum. 21 narratio argumenti oratorii laudis, ut observat

P S A L M. LXVI.
Psalmes ad Dei laudes & gloriam prædicandam populos hortatur ab exemplis scripturæ, & ab opere administrationis tum communis erga omnes, tum singularis erga ecclesiam ipsius; ac postremo exemplo suo Dei laudationem confirmat.

1 vide sup. 48. 2. Psalmus est ἑπισημικός & διδακτικός, consistans ex tribus partibus: propositione publica laudis Dei in Ecclesia, usq; ad y. 13. confirmatio ab exemplo singulari supplicis, inde usq; ad vers. 20. & conclusione, vers. 20. Videtur autem hic Psalmus à Davide conscriptus esse, postquâ Israelitæ ab immani Pelischthæorum tyranni de liberati sunt, & ipse à persecutionibus. 2 propositio hortatoria ad laudandū Deum & promulgandum gloriam Christi in tota terra, usq; ad y. 5. nititur duobus argumentis; unū est ab operibus antea designatis in Ecclesia ejus, vers. 6. alterū ab auctoritate, potentia, & operibus ejus in exteris, vers. 7. 3 i. laudate & glorificate eum; cuius laudationis forma exponitur vers. 3. prædicandæ verò gloriæ, vers. 4. 4 ut i. Schem. 22. 41. & sup. 18. 41. 5 explicatio argumentorum ad gloriam & laudem Dei pertinentium; quæ universè hæc vers. posita, in duo genera dividuntur, vers. seq. erga populum Dei, vers. 6. & erga omnes, 7. vers. || Exod. 14. 21. & seq. || Jehosch. 3. 14. & seq. 6 ut Psal. 11. 4. 7 nimis amplius; sed potius Deum laudent atque glorificent. 8 Summa repetitio horantium; sed latius Deum laudem, qua transitur ad præcedenti prioris argumenti quod positum est y. 6. ubi ostendit psalmes, si usquam apparet beneficentia Dei in populum suum, eam illustrem esse in liberationibus, & eo quidem illustriorem quo graviora sunt illa, usque ad vers. 11. 2 Heb. facite audire vocem. 9 i. redemit à morte, lethali busq; periculis. 10 ut sup. 15. 23. 11 exegesis allegorica malorum & liberationis acceptæ, quæ summam proposuerat y. 9. 12 prima allegoria à metallis probatis & fusis à ignem, 13 secunda allegoria à venatione sive aucupio. 14 & tertia à iudicem, quibus scitellæ subaxillaribus lotis alligantur per transversum corpus: synecdoche, pro eo quod est clitellas, & graxe onus affluionem iniecerit nobis. 15 i. indignissimo cuiq; subiecisti nos, sic attingit cõminatione Dei quæ habetur Deut. 28. 43. 44. 16 i. omnia quavis durissima subivimus: proverbiale dictum; quarta allegoria. 17 i. hanc bonorū copiam ex tanta inopia.

1 ¹ Magistro symphonix, canticū & psalmus. ² Clangite Deo oēs incolæ terre.
2 Psallite gloriam nominis ejus, ³ apponite gloriam laudi ejus:
3 Dicite Deo, quàm reverendus es factis tuis: propter amplitudinem roboris tui ⁴ mēdaciter se dedunt tibi inimici tui.
4 Omnes incolæ terræ incurvent se tibi, & psallant tibi; psallant nomini tuo, ut quum maxime.
5 Venite & videte opera Dei; reverendus est actioe erga filios hominis.
6 || Convertit mare in aridam; || per flumen transiverunt pedes, illic larati sumus in eo.
7 Dominatur potentia sua in seculum; ⁶ oculi ejus gentes specularunt: qui rebelles sunt ⁷ ne efferantur apud se ipsos admodum.
8 ⁸ Benedicite populi, Deo nostro; & a facite ut resonet vox laudis ejus:
9 Qui ⁹ restituit animam nostrā in vitam, ¹⁰ neque permittit dimoveri pedes nostros.
10 ¹¹ Postquam ¹² probasti nos Deus, conflasti nos ut conflatur argentum;
11 ¹³ Induxisti nos in rete ipsum, ¹⁴ imposuisti cingulam a sinariam lumbis nostris:
12 ¹⁵ Fecisti ut insideret mortalis in caput nostrum, ¹⁶ ingressi sumus per ignem & per aquam; tandem eduxisti nos ad hanc ¹⁷ futuritatem.

P S A L M. LXVII.
Ecclesiaregnum Dei in Judais operari, ad gentes propagari, & administratione, benedictionibusq; spiritualibus & corporalibus declarari petit.

1 ¹ Magistro symphonix a fidium ¹ psalmus & canticum.
2 Deus gratiam faciat nobis & benedicat nobis, ² illustret faciē suam erga nos maxime:
3 Ut agnoscamus in terra ³ viam tuam, in omnibus gentibus salutem tuam.
4 Celebrent te populi Dei, celebrent te populi omnes.
5 Latentur & cantent nationes; quum ⁴ judicabis populos b rectè, & nationes ipsas in terra deduces potentissimè.
6 ⁵ Celebrent te populi, Deus; celebrent te populi omnes.
7 Terra dante proventum suum; benedicat nobis Deus, Deus noster.
8 Benedicat nobis Deus, & reveantur eum omnes fines terræ.

a Heb. in pulsationibus. 1 Psalmus est ecclesiasticus, quo ecclesia postulat adventum regni Dei in Christo: sunt autem postulata tria: primum, ut Deus benefaciat populo quem jam sibi comparaverat, vers. 2. Secundum, ut iisdem beneficiis spiritualibus populos alios prosequatur & ducat, à y. 3. ad 6. Tertium, ut omnibus etiā in præsentem vitam benedicat, tanquam populo uni & adunato per Christum, ad gloriam ipsius: qui summus est omnium postulatorum fons. 2 vide Psal. 4. 7. 3 i. opus & administrationem tuam, salutaremq; gratiam omnibus hominibus: ut Paulus vocat Tit. 2. 11. 4 i. requirunt, & postremo ages omnes: vers. hæc autem ad Christum referuntur ipsa loquitur. b Heb. rectitudinem. 5 vers. hæc autem ad Christum referuntur ipsa loquitur. 6 i. initium faciens postulati tertii, ut observatum est in versum t.

P S A L M V S LXVIII.
David proposita Dei magnificentia, pios ad laudes illius hortatur ab officio illius, ab exemplis beneficiorum quæ majores acceperat, & a fiducia in qua sanctos omnes oportuit exemplo, factis, & presentia ejus confirmari, maxime verò ascensu Christi in calos, cujus virtute præstantur promissiones Dei erga suos, & minæ in adversarios: itaque populum Dei & externos iterū ad laudes hortatus, concludit ab explicatione causarum ex quibus laudem promeretur Deus.

1 ¹ Magistro symphonie, Davidis ¹ psalmus & canticum.
2 ² Surgente Deo ³ disperguntur inimici ejus, & fugiunt infestis osores ejus à cõspectu ejus.
3 ⁴ Exordium à loco communi de effectu presentie Dei, tum in adversarios duobus versum erga pios & mortiferos, vers. 4. 4 prior effectu presentie Dei in adversarios, quod funduntur, & fugantur quum primū se exferit Deus: ut Pelischthæorum exemplo ostenditur, ut Schem. 5.

1 Psalmus invenit sive laudativus, cõstans ex partibus quinque; Exordium, à y. 2. ad 5. propositione hortatoria ad laudem, à vers. 5. ad 8. confirmatione, à vers. 8. ad 25. oratione, à y. 25. ad 31. & postremò conclusione laudativa, inde ad finem usque. Videtur autem hic Psalmus à Davide conscriptus esse, quum regno constituto, Pelischthæis suppetatis & domitis Jebusæis, arcem Dei deportaturus esset Jeruschalaima, 2. Schem. 6. & 1. Chr. 13. quam ob rem eundem versum adhibet ad translationem arcæ civitatis tantum personis, quem adhibuerat Mosche quum arcæ profectura esset: Num. 10. 35. 2 Exordium à loco communi de effectu presentie Dei, tum in adversarios duobus versum erga pios & mortiferos, vers. 4. 3 prior effectu presentie Dei in adversarios, quod funduntur, & fugantur quum primū se exferit Deus: ut Pelischthæorum exemplo ostenditur, ut Schem. 5.

4 posterius effe-
Aus in adverfa-
rios, nimitum
præcept & præ-
sentissimus illo-
rum interitus,
illustratus du-
plici similitudi-
ne; evanescentis
fumi, & cõpta-
bescentis cere.
a Hebr. a facie
gnu.
5 alterum mem-
brum exordii, de
fructu præsentia
Dei erga pios.
6 propositio
horatoria ad
laudationem Dei
duobus nomini-
bus; primùm à
majestate & na-
tura ejus, hoc
versu; deinde ab
officiis, duobus
sequentibus.
7 i. omnia possi-
det amantissima,
nullis perturba-
tionibus aut an-
goribus infestus
est; ac proinde
est omnis amer-
nitatis auctor.
8 id est, de natu-
ra ejus sempiter-
na, per se existẽ-
te, & quæ aliis
dat esse: nã hoc
proprie signifi-
catur appella-
tione Jah & Je-
hova, quæ aut
inter se conju-
gata sunt, & ex
eadem radice
procedentes: vi-
de Exod. 6.2. in
annotat.
9 id est, tum in
cælis, ubi maje-
stas ipsius habi-
tat; tum in Ji-
sraele, ubi præsentiam suam aspectabilem constituit Deus: ut aperte distinguitur
infra vers. 5. quasi dicat, non opus habet mutare locum, aut laborare ad præstan-
da officia sua: nam ubicunque locorum est, semper amantitates colit, & volunta-
tem suam nullo negotio perficit. 10 id est, auget liberis, qui sine liberis vive-
bant: ut Psal. 114. 9. 11 ut Psal. 107 & 146. 12 i. deserventi benedictione Dei a-
rescunt; & in perpetuis calamitatibus versantur: synecdoche, unum genus arumina-
rum exprimens omnium loco. b Hebr. ariditatem. || Exod. 19.
13 tertia pars psalmi, confirmatio: quæ ostendit psalmes quam vera sit superior
propositio laudis, primùm ab exemplo majorum quibus gratiosè beneficium Deus,
tum in protectione tota ab Ægypto, vers. 8. & 9. tum in possessione terræ, vers.
10. & 11. tum denique in hostium deturbatione, vers. 12. & 13. Sed undò à documen-
tis præsentia & operum Dei, à vers. 14. usque ad 23. postremò à verbo & promil-
sionibus Dei, quibus fœderi pii debent supra omnia adversa gloriari. inde usque
ad verum 24. Est autem hæc singularis Christi appellatio, ad quem Propheta
convertit orationem suam, hoc versu & seq. Quod confirmatur sequente versu,
his verbis a præsentia Dei, & quæ de Patre præsentem in Filio oportet accipi.
14 id est, res omnes creatæ cedebant tibi populo tuum deducenti, ut ostendit
historia inde ab Exodi 7. usque ad 20. 15 vide Deut. 1. ut secundum exemplorum
locus de benedictione Dei in terram, hoc versu; & in habitatores ejus, sequente
versu. c Hebr. liberalitatem. 16 ex sinceritate, aliòve incommodo, ut dicitur
sup. 6. 1. d Hebr. caterva tua habitabant. 17 i. populo tuo, ut supra nomina-
vit vers. 8. sic autem vocat populum ad amplificandum misericordiam Dei, qui
Jisraelitas pauperibus majoribus ortos, Deut. 26. & recens ex summa paupertate
Ægypti procedentes voluit dumtaxat gloriari de misericordia sua: tertius
exemplorum locus, ut observatum est in vers. 8.
18 ut motus erat in populo Dei a choreis puellarum cani, & Deo gra-
tias agi, Exod. 15. 20. Judic. 5. 11. & 11. 36. & 1. Shem. 19. 5. 19 i. mulieres ipsæ im-
belles, ut Judic. 5. 24. 20 transitio ad secundum laudationis argumentum: quo
docet psalmes, esse permagnam esse quod Jisraelitæ ab exemplis majorum confir-
matur ipsos à calamitatibus liberatum iri, & illustrem gloriam adepturos: ta-
men hanc confirmationem adhuc majorem accedere quæ Deum sibi præsen-
tem esse vident, & coram eadem opera experientur quæ ab exemplo majorum
didicerant: quæ propositio prolepticè hoc versu enunciata sequentibus ex-
ponitur.
21 i. in summis angustiis, sordibus, & squalore vixeritis: metaphora à calonibus
& lixis castrensis, qui à ventorum & cæli injuria utcumque se defendunt
votu delictis, edo inter lapides focarios, ac proinde omnem in partem fulgine
& atore maculantur.
22 id est, splendebitis tamen & circumfulgebitis, atque ab omni atore vindicabimini,
tum præsentia Dei satisficant vos, quatuor versibus sequentibus:
tum operibus maximis quæ Deus effecturus & demonstraturus est in Chri-
sto, 2. vers. 19. ad 23.
23 id est, alæ nitidissimæ, quasi de argentatæ scapo, & pennis deauratæ
essent.
24 i. yavia sive exornatio superioris propositio: nis à præsentia Dei, & comitatus
angelorum vers. 16. judicium ejus perficiendum quam præsentiam tum ex opetibus
quæ postea explicantur, inde à vers. 15. tum ex symbolo aspectabili ecclesiæ
dato demonstrabat Deus.
25 id est, fuderit fugatos aut cæcos.
26 id est, nihilominus quisque vestrum ex strage inimicorum rediēs per totam
terram circumfulgebit puritate & gloria: altera allegoria, idem significans
quod dictum est superiore versu.
27 id est, in mediis terra, ubi situs est mons Tzalmone cis Jardenem Judic.
9. 48. vide 1. Reg. 11. 1. synecdoche.

16 28 Monte e maximo, monte Baschanis; monte f 29 frequente gibbis, monte Baschanis.
17 30 Quare dejiceretis vos, montes frequentes gibbis? hæc montana desiderat Deus ad sedem suam, etiam Jehova inhabitabit in æternum.
18 Curruum Dei duæ sunt myriades, milia multiplicia: Dominus cum illis est 21 Dominus Sinai in sanctuario habitans.
19 32 Ascendens 33 in sublime, 34 captivam fecisti captivorum multitudinem, g accipiens dedisti dona hominibus; etiã 35 rebelles 36 habitando captivos facis, 37 Jah Deus.
20 38 Benedictus Dominus, qui h quotidie onerat nos donis; Deus ille fortis salus nostra excellentissimè.
21 Deus ille fortis nobis est Deus fortis, i ad salutem omnimodam: & Jehovi Domino sunt 39 exitus contra ipsam mortem.
22 40 Tantummodò Deus frangit caput inimicorum suorum, verticem 41 comatum indefinenter ambulantis in reatibus suis.
23 42 Dixerat Dominus, ex Baschane reduco, reduco 43 ex profunditatibus maris, 24 k Ut 44 frangens immergas pedem tuum in sanguine; linguam canum tuorum, sanguine fluente ab inimicis, ab unoquoque eorum.
25 45 Quum viderunt incessus tuos, ô Deus; incessus Dei fortis mei, regis mei, qui est in sanctuario;
26 46 Præcedebant cantores, post fidicines; inter puellas tympana pulsantes.
27 47 In congregationibus benedicite Deo, Domino, 48 qui estis è scaturigine Jisraelis.
28 49 Illic sit 50 Benjamin parvus & dominator eorum, principes Jehudæ & cætus eorum: principes Zebulunis, principes Naphthali.
29 51 Præcipis Deus tuus robustum esse te; corrobora, ô Deus, 52 q operatus es in nobis.
30 E templo tuo 53 propter Jeruschalaima: tibi afferent 54 reges donarium.
31 Perde catervam 55 l arundiferam, cœ-

28 id est, in parte ulteriore rras Jardenē, ubi siti sunt Baschanis montes, & amplissimū tractum obtinent. c Hebr. Dei, ut Gen. 32. 8. f Hebr. gibborum. g i. cõstante ex multis jugis & collibus. h apotrophe prosopopœtica ad montes & terram totā Cenahanæ, cujus dignitas explicatur à benevolentia, præsentia, & documentis Dei, hoc versu, & à gloria mēnistrotum ejus, versu sequente. i. Jesus Christus, idem Dominus qui se patribus in monte Sinai parefecit, Exod. 3. & 19. k secundus locus exornationis ab operibus Dei; quorum potentissima demonstratio fuit in resurrectione Christi, & ascensu ad cælos: nam hujus effecta sũc duorum generũ prolepticè hoc versu posita; uñ nus effectus est in adversarios: quod captivi ducuntur tenenturque carenis potentia Dei: alter verò erga pios & populares Christi, quibuscum habitat & quos donis ornata Deus, hñc autem posterior effectus duobus vers. proxime sequentibus exponitur. 55 i. egypti 56 i. prior ve o vers. 22. 57 i. in cælum, ut interpretatur Paulus. 34 i. mundum, carnem, peccatum, mortem, & saram subegisti. vide Colos. 2. 12. & seq. g Hebr. accepisti dona: celsis, verbi conjugati, ut Exod. 24. 2. quomodo accipiendum esse docet vers. 5. quins, & Apost. ad Eph. 1. 4. 8. h i. eos qui licet victi sint, tamen oppugnant opus tuum, & ecclesiæ adversantur. i. putat in excelsis: nam inde exierit quotidie Christi potentiam suam. k i. ô Jehova Christe 32 epiphonema pertinens ad secundum effectum ascensus Christi in cælos, ut dictum est precedente vers. nam illius fructus inde à principio pertinet ad Ecclesiã Dei. l Hebr. die, die, ut Gen. 39. 10. m Hebr. ad salutem. 39 i. liberationes ab ipsa morte & rebus deploreatissimis toti populo suo præstat: quapropter voce Jehovi utitur Psaltes patheticè: vide in Gen. 15. 2. 40 i. non suos; sed reprobos tantum peccatis adhaerentes perdit. 41 i. horrentem comas, ferociam hominis testatur: ut Jobi 5. 5. 42 tertius confirmationis locus à verbo & promissionibus Dei, cujus veritatem majores fuerant experiti & agnoscentes celebraverant: vide Num. 21. 27. & seq. & Deut. 1. & 2. 43 ut dixerat Exod. 14. 16. k Hebr. ut frangas pedem: celsis, verbi consequenti recepta in scriptura locum planus est à natura sensus: ut Exod. 13. 8. 44 caput inimicorum suorum, ut sup. vers. 22. 45 i. administrationem tuam, prout prædixeras: omnes ætates expecta sunt: transitio ad quartam partem Psalms ab exemplo majorum, qui accepto singulari aliquo beneficio Dei gratias agebant, & in futurum bene precabantur. 46 i. singuli suo ordine celebrabant publicè, & orabant Deum: ut Exod. 15. Num. 21. Judic. 5. & c. 47 prima pars orationis, dicitur hoc versu & quidem publico conventu indicio, ut exponitur seq. vers. 48 i. Jisraelitæ omnes: periphrasis. 49 i. omnes summi & infimi, propinqui & longinqui ad sint, ut hoc officium exhibeant Deo: oratio atynderos. 50 q. d. est tribus Benjaminis paucitate sua impediri videtur, ac fortasse etiam domestico adhuc in domum Davidis odio (de quo Chron. 12. 29.) ne censetur in tribus: tamen oportet me hunc honorem illi tribuere, ut prima vocetur ad hunc conventum sacrum, erat autem parva tribus cæterarum comparatione inde à tempore cladis ad Gibham acceptæ, ut agnoscit Schaul. Schem. 9. 21. deinde etiam attita bellis quæ contra regnum Davidis gesserat. 51 transitio ad alterum orationis membrum, occasione sumta à præcepto Dei sunt autem precationis tres partes: prima, ut ipse det robur quod imperat, & beneficiat suis, duobus vers. secunda, ut adversarios edomet, vers. 3. tertia, ut exteros advocet in communionem regni sui, vers. 3. 2. 52 i. beneficia quæ in majores nostros & in nos contulisti: denique (ut citè August. loquitur) jube quod vis, da quod jubes. 53 i. electionem gratuitam & fœdus initum cum Ecclesia tua, quæ vera est Jerusalem mater omnium nostrum, Galat. 4. 26. 54 i. ego & successores mei gratissimo animo agnoscemus te. 55 i. arundinem sagittis: synecdoche: nam sagitte olim fiebant ex arundinibus, ut arundinem pro sagitta dixit Virgil. Æneid. 7. Hebr. arundinis.

56 id est, ferocientium ducum & militum: allegoria, ut Psal. 22. 13. de iis qui palam malefaciunt. 57 i. hypocritarum: nam hæc duo sunt genera inimicorum Dei. 58 i. muneribus (ut vocant) homagii. 59 i. tyrannos omnes. 60 tertius precationis locus, ut observatum est in Ps. 29. de amplitudine regni Christi. 61 Heb. faciat ut currant manus sua, hoc est, dora, ut Græc. interpretatur Plin. lib. 35. cap. 14. Astonymia.

tum 56 robustorum juvenorum cum vitulis populorum, 57 fingentem subicere se cum 58 fragminibus argenti; 59 dissipat populos, qui bellis delectantur. 32 60 Veniant magnates ex Ægypto, Æthiopia m celeriter transmittat manuum suarum donum ad Deum. 33 61 Regna terræ cantent Deo; psallite Domino vehementissimè: 34 62 Insidenti 63 cælis cælorum n 64 antiquorum: en edit voce sua vocem robustam. 35 65 Tribuite robor Deo; cujus excellentia est super Jisraelem, & cujus robur in superioribus nubibus. 36 66 Formidabilis es, ô Deus, 67 è sanctuariis tuis; Deus fortis Jisraelis ipse dat robor & vires huic populo: benedictus sit Deus.

11 Quum flens affligo jejunio animam meam, tum hoc vertigo in summum probum mihi. 12 Quum statuo vestimentum meum cilicium, tum sum illis in parabolam. 13 Confabulantur de me sedentes in porta; & canunt c odas lyricas bibentes potum inebriantem. 14 De me itaque, oratio mea ad te est hæc, Jehova, 15 tempus est benevolentia, Deus, pro amplitudine benignitatis tuæ exaudi me, pro fide salutari tua. 15 Eripe me è luto, & ne immergar; eripiar ab osoribus meis, & à profunditatibus aquarum: 16 Ne inundans abripiat me fluentem aquarum, neque absorbeat me profundum; & ne præcludat mihi puteus os suum. 17 Exaudi me Jehova, quia bona est benignitas tua: secundum amplitudinem miserationum tuarum respice ad me, 18 Et ne abscondas faciem tuam à servo tuo; quia est angustia mihi; festina, exaudi me, 19 Appropinqua ad animam meam; vindica eam, 19 propter inimicos meos redime me. 20 Tu nosti opprobrium meum, pudoremque meum, & ignominiam meam: coram te sunt omnes hostes mei. 21 Opprobrium frangit e animum meum, adeò ut afficiar ægritudine: quumque expecto qui condoleat, nemo adest; aut consolatores tamen non invenio: 22 Quin potius dant pro alimento meo amarorem; & in siti meæ bibendum dant mihi acetum. 23 Sit mensa eorū ante eos pro laqueo; & pro retributionibus, pro tendicula ipsi. 24 Obtenebrentur oculi eorum, ut non videant; & fac ut lumbi eorum jugiter nutent. 25 Effunde super eos indignationem tuā, & æstus iræ tuæ assequatur eos. 26 Sint castella eorum desolata, in tentoriis eorum ne sit habitator: 27 Quia quem tu percussisti persequuntur, & secundum dolorem confessorum tuorum narrationes contexunt. 28 Appone pœnam ad pœnam iniquitatis eorū, & ne veniant in justitiam tuam. 29 Deleantur de libro vitæ, & cum justis ne conscribantur. 30 Ego verò pauper & dolens; quum salus tua, Deus, in edito collocaverit me, 31 Laudabo nomen Dei cantico, & magnificabo eum gratiarum actione, 32 Quæ melior videbitur Jehovæ; bove, jumento, cornuto, aut ungulam scissam habente quocumque.

11 alterum membrum exornationis per antithesin, ut modo dictum est. 12 i. compono me ad dolorem & luctum: synecdoche. 13 i. traduco omnibus modis in publicis & privatis cõfessionibus, sobriis & ebriis, denique apud omnes ludibrium. 14 Heb. pulsationes. 15 hæc nunc sequitur petitio salutis, quam secundum versu summatim attingit, usque ad Ps. 20. 15 i. tempus est jam ut benevolentia tua utaris erga me, & ostendas eam: prout jam ab æterno hoc benevolentia & gratia tempus ita: vult ad servandum tuos: ut Jeshah. 49. 3. & 1. Cor. 6. 2. 16 Heb. salus tua. 16 petitio querimoniam versus secundi & tertii, versus duobus. 17 id est, vorago profundissima sine crepidine & effugio ullo: allegoria. 18 accommodatio allegoriae vehementissima, continens petitiones duas, quæ duobus sequentibus versibus præpostero ordine explicantur. 19 i. ut redemptus & victor triumphem de inimicis meis: sic transitur ad imprecationem alterius orationis partem. 20 secunda pars petitionis, imprecatio: ad quæ venitur repetita paucis querimonia de probro & calamitate sua. 21 Heb. vers. 2 Heb. cor. 3 Heb. venenum vel cicutam. 22 Matth. 27. 34. Marc. 15. 23. Joan. 19. 29. 23 sequitur post querimoniam imprecatio, usque ad versum 3. curam. 24 i. ne accenseantur iustis, ut sequens versus explicat humanitatem. 25 sic Christus percussus Dei appellatur Jeshah. 15. 4. 26 i. sermone illos ludificantur: & eò quidem atrocius, quò durius illos à te tatarari vident: eos Christo & piis accidisse omnes historiae testantur. 27 i. affice eos æterna pœna, quasi alteram superaddas alteri: humanitatis dictum de pœnis æternis quas infligit Deus, prout sequentia docent. 28 Heb. iniquitatem ad iniquitatem: ut Genes. 4. 13. 29 ut Exod. 32. 32. 30 Conclusio laudativa, continens primam propositionem laudis: usque ad vers. 36. deinde ætiologiam, duobus ultimis: laudationis autem tria sunt membra: unum à supplice liberato, tribus versibus: secundum, ab ecclesia, vers. 33. & seq. tertium, à toto mundo, vers. 35. 31 id est, ullius animalis quamvis legitimo sacrificio.

PSALMUS LXIX.

David figura Christi gravissimè conquestus de injuriis & perpeffionibus quas indignè pertulit, & de adversariorum scelere: Deum orat pro salute sua, & inimicorum exitio: ac postremo his rebus confectis, Dei laudes à se, ab ecclesia omnibusque rebus creatis prædicatum iri docet.

1 vide in Psal. 45. 1. 2 ode est duplex continens petitionem à vers. 2. usque ad 30. & conclusionem laudativam, inde ad finem usque: videtur autem David, velut typus Christi à Deo datus, hæc oden scripsisse ipsius Christi & ecclesie nomine: prout evangelica historia cõmonstrat, & Apostoli accommodant. 3 propositio sive propositio universalis eorum quæ petuntur à Deo, continens & postulati causam allegoricā Exornatur autem hæc propositio, usque ad Ps. 31. idque duobus capitibus: unum est, precatio pro salute supplicis, à Ps. 2. ad 20. alterum, imprecatio in adversarios, usque ad 31. quorum utriusque adhibetur sua causa. 4 id est, versor in gravi discrimine vitæ: quæ allegoria duobus sequentibus versibus amplificatur ab omnibus circumstantiis ex quibus homines mergi solent. Prima postulati causa, à persona supplicis. 5 accommodatio allegoriae, quæsi dicat, antea tantisperdam non fuerunt ipsorum consilia constituta & conventus habitus ad ea perficienda: dissimularunt, neque intentarunt quidquam: jam verò hæc est hora illa quæra observarunt ipsi & potestas tenebrarum, vide Matt. 26. 5. & Lucæ 20. 53. Altera postulati causa, à persona adversariorum. 6 mirum quum me conantur succidere, & sibi videntur ex facto periculi, tunc illud rependere cogor morte, quæ est persolutum pretium pro peccatis mundi; quæ uno rapiendi verbo synecdochicè designantur. 7 tertia postulati causa, à conscientia Dei. 8 i. qua me onerant & criminantur adversarii: sic etiā reatus mei mox appellatur, hoc versu: quasi dicat, ut mihi es horum criminum omnium testis, quæ obijciuntur mihi. 9 summa postulati causa, gloria Dei in confirmatione fidelium omnium. 10 amplificatio postremæ causæ, primum per explicationem & professionem studii sui erga Deum: quod etiā inaignè premebatur, invitum tamen permanere docet, tribus versibus: deinde per antithesin improbitatis ad versariorum cum officio ipsius erga Deum, vers. 11. 12. & 13. // Joan. 3. 17.

1 Magistro symphoniarum ad hexachorda Davidis ode. 2 Serva me Deus, quia perveniunt aquæ usque ad animam: 3 Demergor in cœnum a profundissimum; ubi non est consistendi locus: ingredior profunditates aquarum, & fluentem inundans abripit me: 4 Fatigor clamando, exsiccat guttur meum, deficient oculi mei sperantis in Deum meum. 5 Plures sunt quàm capilli capitis mei qui oderunt me immeritò, potentiores sunt qui conantur me succidere, qui mihi sunt inimici injuria; 6 tunc quod non rapui, revendere cogor. 6 O Deus, tu novisti stultitiam meam; & reatus mei non sunt celati tibi. 7 Ne erubescant de me expectantes te, Domine Jehoui Deus exercituum; ne rubore suffundantur mea causa qui quærunt te, Deus Jisraelis. 8 Nam propter te sustineo opprobrium, operit ignominia faciem meam: 9 Extraneus effectus sum fratribus meis, & alienus filiis matris meæ: 10 Quia zelus domus tuæ exedit me, & opprobria probri afficientium te accidit mihi.

11 alterum membrum exornationis per antithesin, ut modo dictum est. 12 i. compono me ad dolorem & luctum: synecdoche. 13 i. traduco omnibus modis in publicis & privatis cõfessionibus, sobriis & ebriis, denique apud omnes ludibrium. 14 Heb. pulsationes. 15 hæc nunc sequitur petitio salutis, quam secundum versu summatim attingit, usque ad Ps. 20. 15 i. tempus est jam ut benevolentia tua utaris erga me, & ostendas eam: prout jam ab æterno hoc benevolentia & gratia tempus ita: vult ad servandum tuos: ut Jeshah. 49. 3. & 1. Cor. 6. 2. 16 Heb. salus tua. 16 petitio querimoniam versus secundi & tertii, versus duobus. 17 id est, vorago profundissima sine crepidine & effugio ullo: allegoria. 18 accommodatio allegoriae vehementissima, continens petitiones duas, quæ duobus sequentibus versibus præpostero ordine explicantur. 19 i. ut redemptus & victor triumphem de inimicis meis: sic transitur ad imprecationem alterius orationis partem. 20 secunda pars petitionis, imprecatio: ad quæ venitur repetita paucis querimonia de probro & calamitate sua. 21 Heb. vers. 2 Heb. cor. 3 Heb. venenum vel cicutam. 22 Matth. 27. 34. Marc. 15. 23. Joan. 19. 29. 23 sequitur post querimoniam imprecatio, usque ad versum 3. curam. 24 i. ne accenseantur iustis, ut sequens versus explicat humanitatem. 25 sic Christus percussus Dei appellatur Jeshah. 15. 4. 26 i. sermone illos ludificantur: & eò quidem atrocius, quò durius illos à te tatarari vident: eos Christo & piis accidisse omnes historiae testantur. 27 i. affice eos æterna pœna, quasi alteram superaddas alteri: humanitatis dictum de pœnis æternis quas infligit Deus, prout sequentia docent. 28 Heb. iniquitatem ad iniquitatem: ut Genes. 4. 13. 29 ut Exod. 32. 32. 30 Conclusio laudativa, continens primam propositionem laudis: usque ad vers. 36. deinde ætiologiam, duobus ultimis: laudationis autem tria sunt membra: unum à supplice liberato, tribus versibus: secundum, ab ecclesia, vers. 33. & seq. tertium, à toto mundo, vers. 35. 31 id est, ullius animalis quamvis legitimo sacrificio.

11 alterum membrum exornationis per antithesin, ut modo dictum est. 12 i. compono me ad dolorem & luctum: synecdoche. 13 i. traduco omnibus modis in publicis & privatis cõfessionibus, sobriis & ebriis, denique apud omnes ludibrium. 14 Heb. pulsationes. 15 hæc nunc sequitur petitio salutis, quam secundum versu summatim attingit, usque ad Ps. 20. 15 i. tempus est jam ut benevolentia tua utaris erga me, & ostendas eam: prout jam ab æterno hoc benevolentia & gratia tempus ita: vult ad servandum tuos: ut Jeshah. 49. 3. & 1. Cor. 6. 2. 16 Heb. salus tua. 16 petitio querimoniam versus secundi & tertii, versus duobus. 17 id est, vorago profundissima sine crepidine & effugio ullo: allegoria. 18 accommodatio allegoriae vehementissima, continens petitiones duas, quæ duobus sequentibus versibus præpostero ordine explicantur. 19 i. ut redemptus & victor triumphem de inimicis meis: sic transitur ad imprecationem alterius orationis partem. 20 secunda pars petitionis, imprecatio: ad quæ venitur repetita paucis querimonia de probro & calamitate sua. 21 Heb. vers. 2 Heb. cor. 3 Heb. venenum vel cicutam. 22 Matth. 27. 34. Marc. 15. 23. Joan. 19. 29. 23 sequitur post querimoniam imprecatio, usque ad versum 3. curam. 24 i. ne accenseantur iustis, ut sequens versus explicat humanitatem. 25 sic Christus percussus Dei appellatur Jeshah. 15. 4. 26 i. sermone illos ludificantur: & eò quidem atrocius, quò durius illos à te tatarari vident: eos Christo & piis accidisse omnes historiae testantur. 27 i. affice eos æterna pœna, quasi alteram superaddas alteri: humanitatis dictum de pœnis æternis quas infligit Deus, prout sequentia docent. 28 Heb. iniquitatem ad iniquitatem: ut Genes. 4. 13. 29 ut Exod. 32. 32. 30 Conclusio laudativa, continens primam propositionem laudis: usque ad vers. 36. deinde ætiologiam, duobus ultimis: laudationis autem tria sunt membra: unum à supplice liberato, tribus versibus: secundum, ab ecclesia, vers. 33. & seq. tertium, à toto mundo, vers. 35. 31 id est, ullius animalis quamvis legitimo sacrificio.

32 id est, qui iam amplitudine calamitatis meae confusus prosternebatur, quasi recepta vita exultabit. 33 nimirum suo modo, quum instaurabitur per Christum Ecclesia: vide Rom. 8. profopopetia. 34 i. Ecclesiam, cuius typus olim fuit Tzizon. & Judaea tota. i. Heb. semen. 35 id est, Jisrael Dei, & vera ecclesiae membra.

33 Quod ubi viderint mansueti, lætabuntur; & 32 reviviscet animus vester, o quærentes Deum:

34 Quod attendat ad egentes Jehova, & victos suos non spernat.